6

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 марта 2017 г. № 236
Об утверждении Положения о юридическом отделе администрации города Георгиевска

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае», решением Думы города Георгиевска от 31 января 2008 года № 120-12 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае в органах местного самоуправления города Георгиевска», на основании статей 60, 64 Устава города Георгиевска, администрация города Георгиевска
ПОСТАНОВЛЕТ:

1. Утвердить Положение о юридическом отделе администрации города Георгиевска, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Георгиевска от 24 февраля 2015 г. № 196 «Об утверждении Положения о юридическом отделе администрации города Георгиевска».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий полномочия главы

администрации города Георгиевска

- первый заместитель главы

администрации города Георгиевска                                                 В.В. Крутников

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

города Георгиевска

Ставропольского края

от 02 марта 2017 г. № 236
П О Л О Ж Е Н И Е

о юридическом отделе администрации города Георгиевска

1. Общие положения

1.1. Юридический отдел администрации города Георгиевска (далее – юридический отдел) является структурным подразделением администрации города Георгиевска.

1.2. В своей деятельности юридический отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом (основным законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Ставропольского края, Уставом города Георгиевска, муниципальными правовыми актами города Георгиевска, нормативными актами федеральных и краевых органов исполнительной власти, а также настоящим Положением.

1.3. Положение о юридическом отделе утверждается постановлением администрации города Георгиевска.

1.4. Юридический отдел непосредственно подчиняется в своей деятельности главе администрации города Георгиевска

1.5. Юридический отдел имеет необходимые для осуществления своей деятельности штампы.

2. Основные задачи и цель юридического отдела

2.1. Основными задачами юридического отдела являются:

обеспечение соблюдения законности в администрации города Георгиевска, ее структурных подразделениях;
обеспечение соответствия действующему законодательству муниципальных правовых актов;
оказание консультативной помощи работникам администрации города в разъяснении требований российского, краевого и местного законодательства;
договорная, претензионная и исковая деятельность в администрации города Георгиевска;

систематизация нормативных правовых актов администрации города Георгиевска в целях организации взаимодействия с Правительством Ставропольского края в сфере обеспечения единства правового пространства;
организация работы административной комиссии города Георгиевска;

организация работы комиссии по делам несовершеннолетних города Георгиевска.
2.2. На юридический отдел могут быть возложены иные задачи в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края на основании решения главы администрации города Георгиевска.

2.3. Целью деятельности отдела является правовое обеспечение деятельности главы администрации города Георгиевска и администрации города Георгиевска, административной комиссии города Георгиевска, комиссии по делам несовершеннолетних города Георгиевска.
3. Функциональные обязанности юридического отдела

Юридический отдел в соответствии с возложенными задачами обязан:

проводить правовые и антикоррупционные экспертизы проектов муниципальных правовых актов на предмет их соответствия действующему законодательству;

проводить юридические экспертизы проектов договоров, соглашений, стороной в которых выступает администрация города Георгиевска;

направлять в рамках своей компетенции ответы по поступающим служебным документам, обращениям граждан и юридических лиц;

вносить на рассмотрение администрации города Георгиевска проекты постановлений и распоряжений по вопросам, входящим в компетенцию юридического отдела;

готовить самостоятельно или совместно со структурными подразделениями администрации города предложения об изменении действующих или признании утратившими силу муниципальных правовых актов города Георгиевска;

разрабатывать и осуществлять совместно с другими подразделениями мероприятия, направленные на обеспечение неуклонного соблюдения законности в деятельности администрации города, принятие мер по устранению нарушений действующего законодательства;

анализировать и обобщать практику применения действующего законодательства Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальных правовых актов, разрабатывать и вносить в установленном порядке предложения о совершенствовании законодательства в целях устранения правовых пробелов и коллизий норм;

проводить правовую учебу с работниками администрации города, информировать об изменениях в действующем законодательстве;

организовывать систематизированный учет и хранение поступающих в администрацию города нормативных актов, юридической литературы, правовых периодических изданий;

представлять в установленном порядке интересы администрации города в судебных участках мировых судей, судах общей юрисдикции, арбитражных судах, а также в других органах и организациях;

оказывать правовую помощь работникам администрации города Георгиевска и гражданам города Георгиевска по вопросам деятельности администрации города Георгиевска;

участвовать в работе постоянных и временных комиссий, создаваемых при администрации города Георгиевска;

осуществлять контроль за соблюдением требований действующего законодательства в структурных подразделениях администрации города Георгиевска и в муниципальных учреждениях и предприятиях города Георгиевска;

анализировать, систематизировать и предоставлять в Правительство Ставропольского края и Георгиевскую межрайонную прокуратуру муниципальные правовые акты города Георгиевска в целях обеспечения единства правового пространства;

организовывать деятельность административной комиссии города Георгиевска;
организовывать деятельность комиссии по делам несовершеннолетних города Георгиевска;
осуществлять иные функциональные обязанности по поручениям главы администрации города Георгиевска.

4. Права юридического отдела

Юридический отдел для осуществления своих функциональных обязанностей имеет право:

проверять соблюдение законности в деятельности структурных подразделений администрации города Георгиевска, а также в муниципальных предприятиях и учреждениях города Георгиевска;

запрашивать и получать в установленном порядке от руководителей структурных подразделений администрации города Георгиевска, муниципальных учреждений и предприятий, иных организаций и граждан документы, справки, расчеты и другие сведения, необходимые для выполнения своих обязанностей;

привлекать, по согласованию с руководителями структурных подразделений администрации города Георгиевска, работников для подготовки проектов нормативных правовых актов;

вносить в установленном порядке предложения по укреплению законности и совершенствованию правовой работы;

вносить предложения главе администрации города Георгиевска по совершенствованию юридического обслуживания органов местного самоуправления, предупреждению и устранению нарушений законодательства в их деятельности;

по поручению главы администрации города Георгиевска представлять в пределах своей компетенции интересы администрации города Георгиевска в органах государственной власти, в суде, органах местного самоуправления и организациях;
инициировать и проводить разъяснительную работу и обучающие семинары по вопросам составления административных протоколов должностными лицами администрации города уполномоченными составлять протоколы;

приглашать в установленном порядке на заседания комиссии по делам несовершеннолетних города Георгиевска должностных лиц органов государственной власти Ставропольского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также представителей организаций и иных граждан для получения от них информации и объяснений по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.
5. Организация работы юридического отдела

5.1. Штатное расписание юридического отдела утверждается распоряжением администрации города Георгиевска.

5.2. Юридический отдел возглавляет заведующий юридическим отделом.
5.3. Заведующий юридическим отделом:

осуществляет непосредственное руководство юридическим отделом и несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на юридический отдел;

выполняет функции и обязанности, предусмотренные должностной инструкцией, утвержденной главой администрации города Георгиевска;

вносит в установленном порядке предложения о поощрении или наложении дисциплинарных взысканий на специалистов юридического отдела, о структуре и штатной численности юридического отдела, о временном замещении должностей в юридическом отделе, о переводе на иную должность или освобождении от должности сотрудников юридического отдела, представляет специалистов при проведении аттестации;

распределяет обязанности между специалистами отдела согласно должностным инструкциям;

определяет специалистов юридического отдела, представляющих интересы администрации города Георгиевска в судах;

обеспечивает соблюдение специалистами отдела служебной дисциплины и служебного распорядка;

осуществляет контроль за выполнением отделом поручений главы администрации города Георгиевска;

осуществляет иные полномочия в соответствии с задачами и функциями отдела, предусмотренными настоящим Положением и должностной инструкцией заведующего юридическим отделом.

5.4. Сотрудники юридического отдела, назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением администрации города Георгиевска.

5.5. Должностные обязанности сотрудников отдела определяются должностными инструкциями, утвержденными главой администрации города Георгиевска.

6. Ответственность.

6.1. Заведующий юридическим отделом несет персональную ответственность за выполнение возложенных на юридический отдел задач и осуществление им своих функциональных обязанностей, за соответствие действующему законодательству визируемых им проектов муниципальных правовых актов города и иных документов правового характера.

6.2. Каждый специалист юридического отдела несет персональную ответственность за выполнение задач и функциональных обязанностей, возложенных на него лично.

7. Взаимоотношения. Связи

Юридический отдел взаимодействует с органами государственной власти и органами местного самоуправления города, структурными подразделениями администрации города, а также с иными организациями, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, в пределах своей компетенции.

Управляющая делами

администрации города

         С.И. Коровкина